
DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  53 DEL  13-04-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

REDAZIONE DI N° 3 VARIANTI PARZIALI AL VIGENTE PIANO
REGOLATORE GENERALE, LIQUIDAZIONE IÎ ACCONTO  PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Comunanza è dotato di Piano Regolatore Generale in
adeguamento al PPAR approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del
17.12.2004 e pubblicato sul B.U.R. Marche n. 7 del 20.01.2005;

Rilevata la volontà dell’Amministrazione Comunale di apportare alcune varianti parziali
al suddetto strumento;

Considerato che le varianti parziali da attuare riguardano 3 zone distinte del Territorio
Comunale e sono le seguenti:

Variante parziale all’interno del Piano di Industrializzazione agglomerato1.
Comunanza-Force-Rotella;
Variante Urbanistica puntuale area “Ex Mattatoio Comunale”;2.
Variante Urbanistica puntuale edificio Scolastico Frazione Casale;3.

Dato atto che l’ufficio tecnico comunale non riesce ad espletare nel breve termine le
procedure per la redazione delle suddette varianti, in quanto lo stato emergenziale
causato dal sisma 2016 e successive repliche impegna lo stesso all’espletamento delle
procedure riguardanti la ricostruzione post – sisma;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2, che
recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016:

- art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta; “

- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 83 dell’
11-09-19 è stato conferito incarico professionale per la redazione di n° 3 varianti
parziali al vigente piano regolatore generale, con relativo impegno di spesa all’Ing.
Simone Ciotti, con studio in Via Loreto n° 58, 63100 Ascoli Piceno (AP) – P.Iva
01990210443;

Visto lo schema di convenzione che regola il suddetto incarico professionale,
sottoscritto dalle parti;

Rilevato che il professionista incaricato ha prodotto documentazione riguardante la
redazione delle suddette varianti parziali, in particolare la Variante parziale
riguardante il Piano di Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella e che
la stessa è stata acquisita agli atti al prot. 10228 in data 16.11.2019;

Dato atto come in precedenza richiamato la variante riguarda un’area ricadente
all’interno del Piano di Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella e
quindi l’iter procedurale delle variazioni della pianificazione urbanistica è in capo al
Piceno Consind “Consorzio per lo sviluppo industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e
del Tesino” di Ascoli Piceno;

Considerato che per la prima variante parziale in precedenza menzionata per il lavoro
di pianificazione svolto con determinazione del Responsabile del Servizio n° 21 del
16.03.2020 è stato liquidato, come da disciplinare sottoscritto tra le parti, la
liquidazione di un primo acconto pari ad € 3.000,00 oltre cassa ed iva;

Considerato inoltre che la Variante parziale riguardante il Piano di Industrializzazione
agglomerato Comunanza-Force-Rotella si appresta ad essere adottata definitivamente
dal Piceno Consind, per cui visto il tempo trascorso dal lavoro svolto dal professionista
incaricato si conviene porre in liquidazione un ulteriore acconto della somma pattuita
per l’espletamento di detto incarico;

Ritenuto provvedere a liquidare al professionista incaricato l’importo complessivo di €
2.537,60 di cui €. 2.000,00 per imponibile, €. 80,00 per cassa previdenziale ed € 457,60
per iva al 22%, giusta fattura in formato elettronico n. 6 del 17.03.2021, debitamente
sottoscritta dal responsabile del servizio, quale II° acconto delle competenze
professionali sino ad ora maturate;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da Inarcassa prot. 0170898 del
13-02-2021, acquisito agli atti al Prot. n. 0001397 in data 15-02-2021;

Accertato che l’importo in liquidazione trova la necessaria disponibilità al capitolo
2846/1 imp. 230 residui del bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.P.R. 6 giugno 2001,n. 380 Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia;
- la L.R. 34/1992 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto il bilancio corrente esercizio approvato;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

PROPONE

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di liquidare all’Ing. Simone Ciotti, con studio in Via Loreto n° 58, 63100 Ascoli Piceno
(AP) – P.Iva 01990210443, l’importo complessivo di €. 2.537,60 di cui €. 2.000,00 per
imponibile, €. 80,00 per cassa previdenziale ed € 457,60 per iva al 22%, giusta fattura
in formato elettronico n. 6 del 17.03.2021, debitamente sottoscritta dal responsabile
del servizio, quale II° acconto delle competenze professionali sino ad ora maturate;

3) di imputare la spesa pari a complessivi € 2.537,60 al capitolo 2846/1 imp. 230
residui del bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019;

4) di indicare sul mandato di pagamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi del’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., rispettivamente il seguente
numero CIG: Z8E2BD0DF0;

5) di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

6) avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile

DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI-EMERGENZA E
RICOSTRUZIONE POST-SISMA-PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 2045 del 06.03.2021, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi alla nomina e
compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00. 

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

Ing. Alberto Antognozzi

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 13-04-2021

======================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 13-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 13-04-21 al 28-04-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 53 del 13-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


